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رویدادنهضت
تأمینمالیشهر

 به منظور ایجاد تحول در مدیریت شــهری و  گذار 
از محدودیت منابع شــهرداری ها در ســال1401 
قانون درآمد پایدار و هزینه های شــهرداری ها و دهیاری ها در مجلس شــورای 
اسلامی مصوب شد. براســاس ماده یک این قانون شهرداری ها مجاز به استفاده 
از انواع روش های تأمین مالی هســتند و همچنین اجازه ورود به سرمایه گذاری 
در بخش های مختلف را پیدا کرده انــد. از مهم ترین روش هــای تأمین مالی، 
اســتفاده از ابزار نوین نظیر بهره مندی از بازار سرمایه، اســتفاده از تامین مالی 
جمعی)کرادفاندینگ( و مشارکت شهروندان از طریق جمع آوری سرمایه خرد با 

استفاده از پلتفرم های دارای مجوز از سازمان بورس است.
 رویداد تامین مالی شهر با هدف رسیدن به حوزه های فوق الذکر و با 5بازیگر اصلی 

تعریف شده است:
شهرداریهابهعنوانسرمایهپذیر
دولتبهعنوانناظروسیاستگذار 

مردموشهروندانبهعنوانسرمایهگذارانخرد 
بانکونهادمالیبهعنوانرکنضامن

توسعهدهندگانحرفهایومحلیوخارجیبهعنوانسرمایهگذارانکلان
در گام اول این رویــداد، مدیران و کارشناســان حوزه های مالــی و اقتصادی 
شهرداری های کلانشهرها در دوره های آموزشــی که توسط مدیران و استادان 
بازار سرمایه برگزار می شود، شرکت می کنند و با قوانین و مقررات این بازار، انواع 
روش های تامین مالی نظیر انواع اوراق، صندوق پروژه ها، ســپرده گذاری های 

سرمایه گذاری خاص و... آشنا می شوند.
 مرحله اول این دوره از روز سه شــنبه 21آذرماه آغاز شــده و طی 18ســاعت 
برگزار می شود. پس از طی دوره فوق، گواهینامه مشترکی توسط واحد آموزش 
ســازمان بورس، انجمن مالی ایران و مجمع شــهرداران کلانشهرهای ایران به 

شرکت کنندگان اعطا می شود.
مرحله دوم این دوره، حضور استادان در شــهرها طی 6 ماه و برگزاری دوره های 
تکمیلی است که پس از آن شهرداری ها می توانند طرح های توجیهی خود برای 
انواع پروژه های مدیریت شهری را براساس ضوابط و مقررات بازار سرمایه تهیه و 

تدوین کنند. 
 گام دوم این رویداد ایجاد فرایند خاص برای بررسی و صدور مجوز درخصوص 
طرح های مدیریت شــهری در سازمان بورس و تســریع این فرایند است؛ طی 
این مرحله، مدیران حوزه بازار ســرمایه نیز با طرح های مدیریت شهری آشنا 

خواهند شد.
گام سوم، آشنایی شــهروندان و همچنین توســعه دهندگان حرفه ای با نحوه 
ورود به سرمایه گذاری در پروژه های سودآور مدیریت شهری است که معرفی و 

اطلاع رسانی در این حوزه از مهم ترین اقدامات شهرداری ها خواهد بود.

رفعموانعجذبسرمایهگذاری
داخلیوخارجی

ســرمایه گذاری یکی از مهم ترین عواملی محسوب 
می شــود که می تواند نقش قابل توجهی در رشد و 
توسعه یک مجموعه داشته باشــد. شهرداری ها و 
مدیریت شهری هم از این موضوع مستثنا نیستند و می توان بخش قابل توجهی 
از سرمایه اقتصادی شهر را به صورت خالص سرمایه انباشته دربیاوریم؛ ازجمله 
در بحث ساختمان سازی ، پروژه های کلان یا مگاپروژه ها و همچنین پروژه های 
خرد می توان از این ظرفیت )ســرمایه گذاری( استفاده کرد. نکته مهمی که در 
بحث سرمایه گذاری وجود دارد این است که اصولا بهترین نوع مدیریت شهری، 
جذب حداکثر مشارکت در مدیریت شهر است. این مشارکت از حوزه های خرد تا 
پروژه های کلان را شامل می شود؛ یعنی به این صورت که هم شهروندان بتوانند با 
سرمایه گذاری در پروژه های کوچک در ساخت شهر شان مشارکت داشته باشند 
و هم برای سرمایه گذاران بزرگ این فرصت و شرایط فراهم شود تا در ابرپروژه ها 
شرکت کنند. درواقع هنر مدیریت شــهری این خواهد بود که بتواند تمام این 
سرمایه را جذب کند؛ یعنی شرایط و جذابیت هایی برای سرمایه گذاری ایجاد 
کند که حتی یک شهروند هم با سرمایه هزار تومان بتواند در ساخت شهر سهیم 
شود و هم از این سرمایه گذاری بهره مند شود. همچنین در عین حال و در کنار 
آن، بتوانیم این جذابیت و زیرساخت را در مگاپروژه ها هم برای سرمایه گذاران 

کلان ایجاد کنیم.
قبل از تشکیل ششمین دوره از مدیریت شهری و در زمان انتخابات شورای شهر 
تهران، یکی از موضوعات بســیار مهمی که به عنوان سیاســت کلان این دوره از 
مدیریت شهری در شعار های انتخاباتی متبلور شــد، بحث مشارکت شهروندان 
چه به شکل خرد و چه به صورت کلان در توسعه شهر بود. البته این به معنای آن 
نیست که فقط ســرمایه گذاران داخلی می توانند در پروژه های شهری مشارکت 
کنند. ما می توانیم توانمندی ها و ظرفیت های بالقوه  اقتصاد شهری را هم در اختیار 

سرمایه گذاران داخلی و هم خارجی قرار دهیم.
 در این دوره از مدیریت شهری با توجه به اینکه متأسفانه از سال ها و دوره های 
گذشته زیرساخت های لازم و ضروری برای جذب سرمایه گذاران در پروژه های 
شهری وجود نداشته، این موضوع خوب طراحی نشده و تاکنون چندان موفق 
نبوده ایم. لازم اســت تا برای این موضوع فکر اساســی و چاره جویی شود که 
چطور می توانیم سرمایه گذاران خرد و کلان را جذب کنیم و مشکلات و موانع 
موجود چه چیزهایی هستند و چه کاری هایی می توان برای رفع آنها انجام داد. 
شهرداری تهران باید این موضوع را بررسی کند و ببیند اگر در جایی نیاز است 
تا ما در شورای شهر تهران مصوبه ای را داشته باشیم که به دنبال آن این اجازه به 
مدیریت شهری داده شود یا موانع از پیش پای شهرداری برداشته شود یا قوانین 
مزاحم و دســت و پاگیر را حذف و برطرف کنیم، قطعا این آمادگی در پارلمان 

شهری وجود دارد.
به طور کلی، در شورای شهر حاضر آمادگی وجود دارد تا زمینه و زیرساخت های 
لازم را برای جلب ســرمایه گذاران داخلی و خارجی فراهم کنیم تا فرصت های 
بالقوه برای سرمایه گذاری در شهر تهران، به صورت بالفعل در آید و به معنای واقعی 
کلمه اجرایی شود. البته سرمایه گذاری در شهر تهران زیاد انجام شده و نباید به 
شکل صفر و صدی به این موضوع نگاه کرد، اما مسئله اینجاست که این پروژه ها 
اغلب دچار مشکلاتی شده و در نتیجه شاید امروز کمتر سرمایه گذاری پیدا شود 
که رغبت کند تا در پروژه های بزرگ شهر تهران مشارکت داشته باشد. اگر بتوانیم 
این موضوع را با آسیب شناسی موارد قبلی برطرف کرده و زمینه جذب سرمایه گذار 
داخلی و خارجی را فراهم کنیم، قطعا این موضوع یکی از بزرگ ترین موفقیت های 

ما در ششمین دوره از مدیریت شهری خواهد بود.
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ناوگان ریلی تهران روی خط توسعه
ناوگان ریلی به دلیل نبود ترافیک و ســرعت بالا مورد اقبال عمومــی قرار دارد؛ 
به همیــن دلیــل روزانــه میلیون هــا نفــر از این مــد حمل ونقــل برای ســفرهای 
درون شــهری و برون شــهری )کــرج و پرنــد( اســتفاده می کننــد. محبوب بــودن 
این ناوگان سبب شد تا مدیریت شــهری در این دوره توسعه و تکمیل خطوط 
باقیمانــده را با اولویــت پیگیری کنــد. به طوری که امروز شــاهد بهره بــرداری از 
ایستگاه های خطوط 6 و 7مترو و عملیاتی شــدن احداث خط 10 و بررسی های 
نهایی خط 8 و 11مترو در حال انجام است. علاوه بر آن تامین واگن با استفاده از 
ظرفیت های داخلی و خارجی هم توسط مدیریت شهری در حال انجام است.
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با اسکن این کیو آر کد جزئیات ساخت بزرگترین شهر بازی ایران در پارک لویزان را ببینید.

حساب و کتاب متروسازی  در تهران 
صفحه15صفحه15صفحه16

HAMSHAHRI   ISSN 1735- 6386  Vol.31  No.8971   THU  DEC.14 شماره8971 2023  سالسیویکم 30جمادیالاول1445 پنجشنبه23آذر1402

سال 1402:  45 میلیون دلارسال 1396:   51 میلیون دلارسال 1389:  56 میلیون دلارقیمت ساخت یک کیلومتر متروی تهران

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در متـرومتـرو

کندوکاوی در اعداد و ارقام هزینه شده در متروی پایتخت و مقایسه آن با متروی دیگر شهرها

14


